
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 10 del 17-02-2018

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 10 del Registro
Data 17-02-2018

Reg. Gen. n. 22

OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria Assunta
sita in C.da Magli, prospiciente su pubblica via. Affidamento incarico
progettazione e direzione lavori ING. PIERSEBASTIANO FERRANTI, GEOM.
NAZZARENO BATTAGLIONI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA la deliberazione di Giunta del Commissario Prefettizio n. 12 in data 31/07/2017,
esecutiva nei termini di legge, con la quale si procedeva alla copertura temporanea del
posto di organico di Istruttore Tecnico – Categoria C - vacante dal 5 agosto 2017,
mediante apposito incarico al sottoscritto ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge
30 dicembre 2004, n. 311 (Finanziaria 2005), fino al 30.06.2018;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 4236 in data del 10/08/2017, con il
quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto
Legislativo, per quanto concerne l’Ufficio Tecnico;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 e 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati
importanti eventi sismici che hanno provocato danneggiamenti diffusi al patrimonio edilizio
pubblico e privato;

CONSIDERATO che:
- in seguito agli eventi sismici di cui sopra, la Chiesa di Santa Maria Assunta e la relativa
canonica, di proprietà della Parrocchia di San Giovanni Battista, site in Contrada Magli di
Penna San Giovanni e identificate catastalmente al Foglio n. 22 Particelle A-28, hanno
riportato gravi lesioni alle pareti perimetrali;
- tali edifici costituiscono un pericolo per la pubblica incolumità in quanto prospicienti sulla
strada comunale che collega la contrada alla viabilità principale;
- a seguito di specifica richiesta di convocazione, il Gruppo Tecnico di Sostegno G.T.S. ha
effettuato sopralluogo presso l’edificio in data 24/02/2017, redigendo la scheda n. 1 ed
esprimendo parere positivo alla realizzazione di presidi di messa in sicurezza;

RILEVATO pertanto che occorre intervenire fini della salvaguardia della pubblica
incolumità, visto e considerato il progressivo peggioramento delle condizioni statiche degli
edifici;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 10 del 17-02-2018

Pag. 2

ATTESO che il personale dell’Ente assunto a tempo determinato ai sensi dell’ex art. 50
bis, comma 3 bis, del D.lgs 189/2016, risulta già oberato di lavoro nella gestione di tutti i
necessari adempimenti tecnico/amministrativi connessi all’assistenza della popolazione e
alla ricostruzione privata e pubblica e occorre quindi affidare esternamente l’incarico di
progettazione e direzione dei lavori di messa in sicurezza;

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio di cui trattasi è
inferiore ad euro 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

RITENUTO possibile affidare il servizio di che trattasi, congiuntamente, ai seguenti
professionisti, entrambi iscritti nell’elenco speciale dei professionisti abilitati ai sensi
dell’art. 34 D.L. 189/2016 e Ordinanza Commissario Straordinario Ricostruzione n. 12 del
09/01/2017, in considerazione dell’approfondita conoscenza degli edifici da trattare:
Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni (MC), iscritto al Collegio dei
Geometri della provincia di Macerata al n. 522, P.IVA 00318110434;
Ing. Piersebastiano Ferranti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di
Macerata al n. A709, in qualità di Legale Rappresentante della società di ingegneria
“Terre.it SRL” con sede a Sarnano (MC) in Largo Decio Filipponi n. 30/A, P.IVA
01985220449;

DATO ATTO che il corrispettivo per le prestazioni tecniche:
- è stato concordato con i suddetti professionisti nel 8,00% dell’importo lavori, oltre oneri
previdenziali e IVA, in quanto, all’interno delle prestazioni professionali di che trattasi, è
stata richiesta una relazione di calcolo dell’intervento da realizzare, tenuto conto della
presenza della via pubblica sottostante;
- è stato provvisoriamente stimato in euro 3.200,00, al netto di contributo previdenziale
4% ed IVA 22%, per un totale di euro 4.060,16, sulla base di un importo lavori presunto
di euro 40.000,00;
- verrà corrisposto nella misura del 50% ciascuno;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,-

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08/03/2016;

DETERMINA

DI STABILIRE che la parte in premessa costituisce elemento integrante, sostanziale e1.
motivazionale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 502.
ss.mm.ii, l’incarico per la progettazione e la direzione dei lavori relativi alla messa in
sicurezza della Chiesa di Santa Maria Assunta di C.da Magli, congiuntamente, ai
seguenti professionisti:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 10 del 17-02-2018

Pag. 3

Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni (MC), iscritto al Collegio dei
Geometri della provincia di Macerata al n. 522, P.IVA 00318110434;
Ing. Piersebastiano Ferranti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di
Macerata al n. A709, in qualità di Legale Rappresentante della società di ingegneria
“Terre.it SRL” con sede a Sarnano (MC) in Largo Decio Filipponi n. 30/A, P.IVA
01985220449;

per un importo provvisoriamente stimato in euro 3.200,00, oltre oneri previdenziali e
IVA, per un totale di euro 4.060,16, sulla base di un importo lavori presunto di euro
40.000,00;

DI DARE ATTO che il compenso per le prestazioni professionali di che trattasi:3.
- è stato concordato con i suddetti professionisti nella misura dell’8% dell’importo dei
lavori, al netto di oneri previdenziali e IVA, in quanto è stata richiesta una relazione di
calcolo dell’intervento da realizzare, tenuto conto della presenza della via pubblica
sottostante;
- verrà rideterminato sulla base dell’effettivo importo dei lavori di progetto, secondo le
indicazioni previste nelle Circolari e/o Ordinanze emesse dal Capo Dipartimento della
Protezione Civile e/o dal Commissario di Governo;
- sarà corrisposto ai sopracitati professionisti nella misura del 50% ciascuno.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la spesa4.
complessiva derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessivi euro 4.060,16
sull’intervento 11.02-1.03.02.09.008, ex cap. 2018/1 del bilancio di previsione anno
2018, gestione competenza, che presenta la dovuta disponibilità.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,5.
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione
economico finanziaria dell’ente e sarà pertanto sottoposto al controllo contabile da
parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi attraverso apposizione del
visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria, allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che, in considerazione dell’esiguo importo dell’incarico, in luogo di6.
specifica convenzione, i professionisti provvederanno alla sottoscrizione della presente
documentazione.

DI TRASMETTERE la presente determina, unitamente alla rendicontazione della7.
spesa, alla Regione Marche, a valere sui fondi appositamente stanziati per l’emergenza
“Sisma 2016” e secondo le istruzioni all’uopo impartite;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Penna San Giovanni8.
per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to geom. GERMONI GIANCARLO



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 10 del 17-02-2018

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 17-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 17-02-2018

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to geom. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 17-02-2018

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to geom. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 17-02-2018
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
       geom. GERMONI GIANCARLO

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 38

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 23-01-2021

Lì 23-01-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


